
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 4  RIFERIMENTO: 2015-S162-00457 

 
 
 

AGENZIA PER LA FAMIGLIA, LA NATALITA' E LE POLITICH E GIOVANILI 
 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  362  DI DATA 23 Di cembre 2015  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
Legge provinciale 2 marzo 2011, n. 1 "Sistema integrato delle politiche strutturali per 
la promozione del benessere familiare e della natalità". Trentino "Distretto della 
famiglia" - Assegnazione del marchio "Family in Trentino" all'esercizio alberghiero 
"Hotel Val di Sole" sito in Via 4 Novembre 137 di Mezzana (Tn).             
 



 

Pag. 2 di 4  RIFERIMENTO: 2015-S162-00457 

IL DIRIGENTE 

 

Considerato che: 

 

in data 12 novembre 2015 prot. n. 581730//23.11, il legale rappresentante 
dell’esercizio alberghiero denominato “Hotel Val di Sole” sito in Mezzana (Tn), Via 
4 Novembre 137, ha presentato all’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e 
le politiche giovanili richiesta di assegnazione del marchio “Family in Trentino”. 

Con tale marchio istituito dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 219 di 
data 10 febbraio 2006, la Provincia, grazie al coinvolgimento di diverse strutture 
provinciali ha inteso promuovere delle iniziative attuabili in via amministrativa volte 
a valorizzare le famiglie, sia esse residenti sul territorio provinciale che ospiti, 
consentendo in tal modo al target famiglia di identificare con immediatezza 
l’operatore, pubblico o privato, che eroga servizi familiari secondo uno standard 
predefinito di qualità. Il marchio “Family in Trentino” è un marchio di attenzione, 
registrato presso l’Ufficio Brevetti e Marchi del Ministero dello Sviluppo economico, 
in data 21 settembre 2005 con il numero 0001169710 e risulta di proprietà della 
Provincia Autonoma di Trento. 

 

Con la medesima deliberazione è stato stabilito che i requisiti connessi 
all’assegnazione del marchio nei diversi settori di attività sono disciplinati con 
appositi provvedimenti di Giunta. 

In attuazione di ciò, con deliberazione n. 1540 di data 20 luglio 2012, 
modificata con deliberazione n. 957 di data 8 giugno 2015, è stato approvato il 
disciplinare che individua una serie di requisiti, obbligatori e facoltativi, per 
l’attribuzione del marchio “Family in Trentino” alla categoria “Esercizi alberghieri”;  

Nell' istanza l’esercizio alberghiero “Hotel Val di Sole” descrive sinteticamente le 
attività svolte e i servizi proposti per le famiglie, ritenuti coerenti con il progetto 
provinciale “Family in Trentino”. 

 

In particolare, la proposta turistica promossa dall’esercizio alberghiero da 
diversi anni è finalizzata a garantire una serie di servizi che offrono comodità e 
sicurezza alle famiglie. L’esercizio alberghiero attua una serie di servizi concreti a 
favore delle famiglie, rispettando determinati standard di qualità familiare, con 
riguardo particolare anche ai gruppi familiari numerosi; nella sala ristorante sono 
presenti bavaglie, stoviglie per i bambini. Inoltre vengono preparati menù specifici 
per bambini in porzioni adeguate, garantendo anche la flessibilità oraria nell’apertura 
della sala ristorante. Viene somministrata l'acqua in brocca, prodotti trentini, a 
chilometro zero e prodotti senza glutine. Particolare attenzione viene riservata anche 
all’aspetto tariffario, con offerte particolari per le famiglie con bambini. 

 

Alla domanda di assegnazione del marchio l’esercizio alberghiero richiedente ha 
allegato l’autovalutazione relativa al possesso dei requisiti richiesti dal disciplinare di 
competenza per ottenere tale riconoscimento: l’autovalutazione consiste nella 
definizione di due giudizi valutativi, dei quali uno qualitativo e uno quantitativo.  



 

Pag. 3 di 4  RIFERIMENTO: 2015-S162-00457 

 

Il gruppo tecnico incaricato dell’istruttoria delle domande di assegnazione del 
marchio “Family in Trentino” agli esercizi alberghieri, istituito con determinazione 
del Dirigente dell’Agenzia provinciale per la famiglia n. 283 di data 21 ottobre 2013 
, modificata con determinazione n. 196 di data 10 Giugno 2015, ha accertato in sede 
istruttoria, nella riunione di data 16 dicembre 2015, che l’esercizio alberghiero 
richiedente ha soddisfatto i requisiti minimi richiesti.  

 

In sede di autovalutazione quantitativa è stato quindi assegnato un punteggio 
complessivo pari a 63 punti, risultando soddisfatti tutti i requisiti obbligatori richiesti 
oltre a quelli facoltativi, consentendo in tal modo di raggiungere la soglia minima di 
punteggio per l’assegnazione del marchio (60 punti per gli esercizi alberghieri che 
offrono il servizio di ristorazione anche ai clienti esterni).  

 

A fronte di quanto esposto, ritenute condivisibili le motivazioni addotte, si 
rende opportuno assegnare il marchio “Family in Trentino” all’esercizio alberghiero 
“Hotel Val di Sole ” sito in Via 4 Novembe 137 di Mezzana (Tn).  

 

L’esercizio alberghiero verrà iscritto nel Registro delle Organizzazioni pubbliche e 
private che hanno ottenuto la certificazione “Family in Trentino”, istituito dalla 
Giunta provinciale con deliberazione n. 82 di data 25 gennaio 2013, nella sezione 
“Esercizi alberghieri”, con il numero di iscrizione “24” (ventiquattro). 

 

Ciò premesso, 

 

- vista la legge provinciale 2 marzo 2011, n. 1 “Sistema integrato delle politiche 
strutturali per la promozione del benessere familiare e della natalità”; 

- vista la documentazione amministrativa citata in premessa; 

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 219 di data 10 febbraio 2006 
istitutiva del marchio “Family in Trentino”; 

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1540 di data 20 luglio 2012, 
modificata con deliberazione n. 957 di data 8 giugno 2015, relativa 
all’individuazione dei requisiti connessi all’assegnazione del marchio “Family in 
Trentino” alla categoria “Esercizi alberghieri”; 

-  vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 82/2013 con la quale si istituisce 
il Registro dei Soggetti pubblici e privati che aderiscono al Distretto famiglia; 

-  vista la determinazione del Dirigente dell’Agenzia provinciale per la famiglia, la 
natalità e le politiche giovanili n. 283 di data 21 ottobre 2013, modificata con 
determinazione n. 196 di data 10 Giugno 2015, di istituzione del gruppo di lavoro 
tecnico incaricato dell’istruttoria delle domande di assegnazione del marchio 
“Family in Trentino” alla categoria “Esercizi alberghieri & Bed and Breakfast” ; 

- vista la determinazione del Dirigente dell’Agenzia provinciale per la famiglia n. 
51 di data 22 marzo 2013 riguardante l’approvazione dei criteri generali di 
assegnazione del marchio Family in Trentino”; 



 

Pag. 4 di 4  RIFERIMENTO: 2015-S162-00457 

-  visto l’atto organizzativo dell’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le 
politiche giovanili (APF) approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 
1485 di data 07/07/2011 modificata con le successive deliberazioni della Giunta 
provinciale, n. 609 di data 05/04/2013, n. 14 di data 17/01/2014, n. 606 di data 
17/04/2014, n. 626 di data 28/04/2014, n. 623 di data 20/04/2015 e n. 1985 di 
data 6/10/2015; 

-  visto l’art. 10 del Regolamento approvato con D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-
78/Leg recante “Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei 
dirigenti”; 

-  visto il verbale istruttorio del gruppo tecnico incaricato dell’istruttoria delle 
domande di assegnazione del marchio “Family in Trentino” agli esercizi 
alberghieri di data 16 dicembre 2015, 

 

D E T E R M I N A 

 

1.  di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, il marchio “Family in 
Trentino” all’esercizio alberghiero “ Hotel Val di Sole”, sito in Via 4 Novembre 
137 di Mezzana (Tn). 

 

2.  di dare atto che l’esercizio alberghiero “Hotel Val di Sole” verrà iscritto nel 
Registro dei Soggetti pubblici e privati istituito dalla Giunta provinciale con 
deliberazione n. 82 di data 25 gennaio 2013 nella sezione “Esercizi alberghieri” 
con il numero di iscrizione pari a “24” (ventiquattro); 

 

3.  di dare atto che la presente decisione verrà comunicata all’esercizio alberghiero 
sopra citato; 

 

4.  di dare atto che le modalità di utilizzo del marchio da parte dell’esercizio 
alberghiero dovranno ottemperare ai criteri generali per l’assegnazione del 
marchio “Family in Trentino”, approvati con determinazione del Dirigente del 
Dirigente dell’Agenzia provinciale per la famiglia n. 51 di data 22 marzo 2013. 

 
 
 
 
 
SA  
 

IL DIRIGENTE 
 Luciano Malfer 


